
 

 

 
 

København 03.04.2024 

 

OPSUMMERING AF PRESSEMØDE VEDR. ELBIT-SAGEN, IVER HUITFELDT-SAGEN OG 

AFSKEDIGELSEN AF FORSVARSCHEFEN 

 
Hvad er nyt? Forsvarsminister Troels Lund Poulsen (V) har orienteret Forsvarsforligskredsen, som 
udover SVM-regeringen består af LA, DF, DD, SF, K og RV, om tre opsigtsvækkende sager: 

• Ildstøttesystemerne ATMOS og PULS, som Forsvaret har købt af den israelske 
militærteknologivirksomhed Elbit, bliver forsinket og væsentligt fordyret. 

• Forsvarsministeren har modtaget to forskellige redegørelser fra Forsvarskommandoen i Iver 
Huitfeldt-sagen, og det er uklart, om og hvornår forsvarsministeriet er blevet orienteret om 
sagens forløb. 

• Forsvarschef Flemming Lentfer er blevet afskediget og øjeblikkeligt hjemsendt grundet 
mistillid fra ministeren. Michael Hyldgaard er ny fungerende forsvarschef. 

 
Hvorfor er det relevant? Denne orientering kommer på et kritisk tidspunkt for Forsvaret. Der har 
været adskillige sager de seneste år, hvor informationer er blevet tilbagetrukket og rettet, der er 
givet forkerte oplysninger til Folketinget, der er foretaget udskiftninger i ledelsesposter, og det har 
været uklart, hvem der har haft ansvaret for hvad. Derudover er der massive investeringer for 195 
mia. kr. på vej til Forsvaret. 
 
Hvad sker der nu? Forsvarsministeren forventer i uge 15 at modtage en endelig redegørelse for 
forløbet på fregatten, Iver Huitfeldt, og for eventuelle orienteringer derom til ministeriet. Det bliver 
interessant at følge spændingen mellem Forsvaret og ministeriet i den kommende tid. Flere medier 
taler om ”åben krig”, og ordførere fra forligskredspartierne hæfter sig da også ved, at kun 
departementet og ikke forsvaret var til stede på mødet. På pressemødet blev ministeren spurgt, 
hvorvidt han forventede, at fyringen af forsvarschefen ville bringe orden i sagerne. Til det svarede 
han, at der også i fremtiden vil være udfordringer. 
 
Materialer: 

• Du finder pressemeddelelsen vedr. udfordringerne med ildstøttesystemerne her.  

• Du finder pressemeddelelsen vedr. hjemsendelsen af forsvarschefen her. 

• Du kan se pressemødet igen og streame det her.  
 
Referat af pressemødet: 
Forsvarsminister Troels Lund Poulsen orienterede på pressemødet om tre alvorlige sager: 

1) Raketkastersystem fra Elbit bliver forsinket og fordyret 
Der er kommet nye oplysninger om indkøbet af det ATMOS-raketkastersystem, som skulle 
være en erstatning for et artillerisystem, der blev besluttet doneret til Ukraine i januar 2023. 
Forsvarsforligskredsen har fået urigtige oplysninger om omfanget af udgifterne til PULS-
systemet, og beslutningen om indkøb er således truffet på et ikke tilstrækkeligt oplyst 
grundlag. Der er potentielt tale om en budgetoverskridelse på over 1 mia. kr. Derudover vil 
raketkastersystemet først være operativt ved udgangen af 2026 i stedet for 2025. 

2) To forskellige redegørelser i Iver Huitfeldt-sagen: Det er uklart, om FMN har kendt til sagen 
I forbindelse med Iver Huitfeldt-sagen er der givet to forskellige redegørelser til 
forsvarsministeren på samme dag. Ministeren hævder, at han ikke har vidst, at 
luftforsvarssystemet, der skulle affyre Sea Sparrow-missilerne fra fregatten Iver Huitfeldt, 
svigtede i 30 minutter under et droneangreb d. 9. marts, før forsvarsmediet OLFI berettede 
om det d. 2. april. Forsvarskommandoen (FKO) udarbejdede en foreløbig redegørelse til 
ministeren om morgenen d. 3. april, men kort før mødet i Forsvarsforligskredsen samme 
aften modtog han en ny redegørelse fra FKO, og de to stemte ikke overens. Centrale dele af 
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den første redegørelse blev lækket til TV2, som kunne oplyse, at forsvarsministeriet var 
blevet informeret om sagen både d. 15. marts og på et uddybende møde mellem FKO og 
FMN d. 18. marts. 

3) Forsvarschef Flemming Lentfer er fyret. Michael Hyldgaard er ny fungerende forsvarschef 
Forsvarschef Flemming Lentfer, som har bestredet stillingen siden december 2020, er blevet 
afskediget grundet mistillid fra forsvarsministeren. Ny fungerende forsvarschef er 
generalmajor Michael Hyldgaard, der kommer fra en stilling som chef for 
Specialoperationskommandoen. 


